



WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE

Załącznik do uchwały Nr 11/375/23
Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego
z dnia 15 marca 2023 r.

**Raport z wykonania w 2022 r.
„Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii
w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”**

WSTĘP

Samorząd województwa realizuje zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w postaci „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”. Obowiązek sprawozdania z wojewódzkiego programu w danym roku wynika z ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 4 ust.5). Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego sporządza raport z wykonania zadań realizowanych w ramach Wojewódzkiego Programu i rokrocznie w terminie do 31 marca przedstawia go Sejmikowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Celem głównym programu jest rozwój działań profilaktycznych i systemu wsparcia dla osób z problemem uzależnień oraz ich bliskich. Cel główny był realizowany poprzez 10 celów operacyjnych oraz 27 działań. Zadania dotyczyły bezpośrednio profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, w tym z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii, uzależnieniom behawioralnym, palenia tytoniu oraz zapobiegania zakażeniom HIV i zwalczania AIDS i były realizowane poprzez działania profilaktyczne, prewencyjne, lecznicze i rehabilitacyjne, a także z obszaru reintegracji społecznej i służyły osiągnięciu celu głównego Programu. W roku 2022 r. działania Wojewódzkiego programu realizowane były poprzez zadania bezpośrednio inicjowane i koordynowane przez Biuro Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom, w Wydziale Spraw Społecznych, Departamentu Spraw Społecznych i Zdrowia, zadania realizowane przez Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia oraz zadania zlecane organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego w ramach trzech otwartych konkursów ofert tj. konkursu nr 3/2022 pn. "Rozwiązywanie problemów alkoholowych w województwie kujawsko-pomorskim", konkursu nr 4/2022 pn. "Przeciwdziałanie narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim" i konkursu nr 5/2022 pn. "Aktywizacja środowisk wiejskich w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii".

Działania realizowane były we współpracy z różnymi podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom.

W 2022 r. działania w ramach „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” w większości opierały się o profilaktykę uniwersalną, selektywną i wskazującą skierowaną do mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego. Zrealizowane zadania przyczyniły się do podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej, promowania zdrowego stylu życia, zwiększenia kompetencji i umiejętności pracy z osobami zagrożonymi problemem uzależnień.

I. Wprowadzenie

1. Podstawy realizacji „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”

„Wojewódzki program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” został przyjęty uchwałą Nr XLIII/574/22 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 21 marca 2022 r.

2. Źródła finansowania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”

Środki na realizację zadań Wojewódzkiego programu w 2022 r. ujęte zostały w budżecie województwa kujawsko-pomorskiego na 2022 r., a pochodziły zgodnie z art. 9² ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z opłat na wydawanie zezwoleń na hurtową sprzedaż napojów alkoholowych do 18% zawartości alkoholu.

3. Plan finansowy zadań Wojewódzkiego programu i jego wykonanie

W 2022 r. na realizację Wojewódzkiego programu zaplanowano kwotę 1.187.273,21 zł, z czego wydatkowano łącznie 952.285,46 zł, co stanowi 80,2% planu. Środki zostały ujęte w 7 zadaniach budżetowych, które prezentuje tabela 1.

Tabela 1. Zadania budżetowe wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii

L.p.	Nazwa zadania budżetowego	Plan na 01.01.2022 w zł	Plan na 31.12.2022 w zł	Wydatkowana kwota na 31.12.2022 w zł
1.	Przeciwdziałanie narkomanii	130.000,00	130.000,00	81.749,96
2.	Granty – Przeciwdziałanie narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim	350.000,00	350.000,00	349.915,93
3.	Przeciwdziałanie alkoholizmowi i innym uzależnieniom	60.000,00	272.273,21	88.129,57
4.	Granty - Rozwiązywanie problemów alkoholowych w województwie kujawsko-pomorskim	260.000,00	260.000,00	260.000,00
5.	Granty - Aktywizacja środowisk wiejskich w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii	70.000,00	70.000,00	70.000,00

6.	Rozbudowa OOC w Czerniewicach – dokumentacja i prace przygotowawcze	0,00	80.000,00	77.490,00
7.	WOTUiW w Toruniu – Remont dachu	0,00	25.000,00	25.000,00
	Razem	870.000,00	1.187.273,21	952.285,46

II. Realizacja „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022 - 2025”

Celem głównym programu jest „Rozwój działań profilaktycznych i systemu wsparcia dla osób z problemem uzależnień oraz ich bliskich”. Osiągnięciu celu głównego służy 10 celów operacyjnych oraz 27 działań. Realizacja programu została zaplanowana na lata 2022-2025. W roku 2022 r. działania Wojewódzkiego programu realizowane były poprzez zadania bezpośrednio inicjowane i koordynowane przez Biuro Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom, zadania realizowane przez Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia oraz zadania zlecane organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego w ramach trzech otwartych konkursów ofert.

Cel operacyjny 1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom

Działanie 1.1. Prowadzenie i wspieranie działań informacyjno-edukacyjnych na temat szkód wynikających z picia alkoholu, używania substancji psychoaktywnych oraz palenia tytoniu np. kampanie społeczne, programy telewizyjne, audycje radiowe, artykuły prasowe, materiały edukacyjne - ulotki, plakaty, broszury, publikacje, czasopisma, strona internetowa, itp.

I. W ramach powyższego działania zrealizowano:

1) kampanię społeczną mającą na celu promowanie życia bez uzależnień. Kampania była realizowana poprzez druk 4000 egz. broszury-wkładki poświęconej problematyce uzależnień i jej dystrybucję na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w miejscach uczęszczanych przez studentów, w tym m. in. na terenie Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, Politechniki Bydgoskiej, Akademii Muzycznej, Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, Biblioteki Głównej UMK, Biblioteki Głównej UKW, akademików itp. Celem kampanii było promowanie wśród młodych osób zachowań prozdrowotnych oraz pokazanie zagrożeń, jakie niesie ze sobą alkohol, substancje psychoaktywne oraz wyroby tytoniowe. Szczególny nacisk został położony na skutki picia alkoholu przez kobiety w ciąży oraz konieczność edukacji w tym zakresie przyszłych matek.

2) kampanię informacyjno-edukacyjną dotyczącą substancji psychoaktywnych m.in. ecstasy. Kampanię realizowano za pomocą quizu (1500 kliknięć) na serwisach www (w Gazecie Pomorskiej, Expressie Bydgoskim, Nowości - Dzienniku Toruńskim i na profilach na Facebook´u przez 14 dni (1500 kliknięć) oraz nagrania wideo wypowiedzi w formie

wywiadu ze specjalistą ds. uzależnień. Celem kampanii było dostarczenie wiedzy na temat działania substancji psychoaktywnych, głównie ecstasy oraz zwrócenie uwagi na zagrożenia wynikające z ich używania.

3) audycję telewizyjną w TVP Bydgoszcz w ramach cyklu „Mocne wsparcie”. Odcinek poświęcony był uzależnieniom behawioralnym. Wśród zaproszonych ekspertów był Paweł Szopiński, specjalista ds. profilaktyki uzależnień z Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii w Bydgoszczy, który przybliżył szczegółowe informacje o uzależnieniach behawioralnych, jaki jest mechanizm tego uzależnienia, jakie ryzyko niesie dla młodych ludzi korzystanie z technologii cyfrowych oraz jak rodzice powinni reagować na niepokojące sygnały towarzyszące używaniem mediów elektronicznych. Kwestie specjalistycznej pomocy i informacje dotyczące pilotażowego programu skierowanego do dzieci, młodzieży oraz ich rodzin w sytuacji wystąpienia problemów związanych z korzystaniem z technologii cyfrowych omówiła dr Małgorzata Wiśniewska – Dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu. Podczas audycji w studio zaprezentowano również reportaże dotyczące programów skierowanych do młodych ludzi nadużywających technologii elektronicznych. Audycję obejrzało 88080 widzów w tym 59,9 % kobiet i 40,1% mężczyzn.

Koszt: 34.760,00 zł Liczba odbiorców: 95080 osób

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. "Przerysowani - realizacja komiksu poświęconego uzależnieniom" zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Superbohaterów. W ramach zadania wydano album komiksowy, poświęcony problematyce uzależnień. Album ma 84 strony, składa się z dziewięciu nowel graficznych (od 2 do 9 stron). Do ich realizacji zaangażowani zostali czołowi twórcy komiksowi w Polsce oraz lokalni artyści, związani z Asocjacją Komiksu w Toruniu. Przed podjęciem prac nad komiksami twórcy mieli możliwość spotkać się z pacjentami jednego z toruńskich ośrodków terapii uzależnień oraz poznać ich historię. Działania związane z wykorzystaniem albumu objęły 2230 uczniów szkół ponadpodstawowych z województwa kujawsko-pomorskiego.

2) zadanie pn. „Włącz myślenie – skończ palenie – 2 edycja” zrealizowane przez Europejskie Zrzeszenie Młodzieży. Zaprojektowano i wydrukowano publikację w nakładzie 6000 szt. dotyczącą profilaktyki uzależnienia od nikotyny i promowania zdrowego stylu życia. Publikacja była kolportowana na terenie wydziałów, bibliotek i akademików UMK w Toruniu, Politechniki Bydgoskiej, UKW w Bydgoszczy, Akademii Muzycznej w Bydgoszczy, Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu oraz podczas kolportażu bezpośredniego na terenie UMK. Część nakładu została przekazana dla podopiecznych Fundacji PARASOL - młodzieży z trudnych środowisk, zagrożonej wykluczeniem społecznym.

Koszt: 20.000,00 zł Liczba odbiorców: 8230 osób

Działanie 1.2a. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki uniwersalnej

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) IX edycję programu prewencyjno-profilaktycznego „Sztuka wyboru” we współpracy z Komendą Wojewódzką Policji w Bydgoszczy oraz Fundacją Tumult. IX edycja programu „Sztuka wyboru” obejmowała organizację 2-dniowych warsztatów dla 18 nauczycieli z zakresu

wzmacniania kompetencji społecznych uczniów oraz tworzenia plakatu, a także przeprowadzenie konkursu plastycznego o tematyce profilaktycznej dla uczniów z terenu województwa kujawsko-pomorskiego uczęszczających do szkół podstawowych, ponadpodstawowych i placówek pozaszkolnych prowadzących zajęcia edukacyjne i kulturalno-oświatowe dla młodzieży. Celem konkursu było zapobieganie negatywnym konsekwencjom korzystania z mediów cyfrowych (uzależnieniom od Internetu, aplikacji mobilnych i mediów społecznościowych). W konkursie wzięło udział 236 uczniów reprezentujących 22 placówki oświatowe. Nadesłano 276 prac konkursowych. Jury złożone z organizatorów oraz wykładowców warsztatów wyłoniło trzy zwycięskie prace oraz jednaście wyróżnień. Podsumowaniem programu była gala wręczenia nagród laureatom konkursu połączona z wystawą prac konkursowych i warsztatami plastycznymi dla uczniów biorących udział w konkursie. Wystawa prac pokonkursowych została wyeksponowana w Państwowym Liceum Plastycznym im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy oraz w głównej siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Koszt: 25.983,57 zł Liczba odbiorców: 254

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Alkohol nie daje supermocy” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Superbohaterów. W ramach zadania zrealizowano 20 dwugodzinnych lekcji profilaktycznych w 4 szkołach ponadpodstawowych (III LO w Grudziądzu, Zespół Szkół Elektrycznych we Włocławku, Zespół Szkół im. R. Traugutta w Lipnie, Zespół Szkół Mechanicznych w Grudziądzu). Bazą do poruszania poszczególnych zagadnień były elementy popkultury: filmy, komiksy, muzyka, na podstawie których zostały pokazane zagrożenia oraz skutki używania alkoholu. W lekcjach łącznie wzięło udział 575 uczniów.

2) zadanie pn. „Kujawsko-Pomorskie drogi bez promili” zrealizowane przez Fundację Prodriver. Program polegał na przeprowadzeniu akcji profilaktycznej mającej na celu ukazanie zagrożeń wynikających ze spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych w kontekście poruszania się w ruchu drogowym. W akcji wzięło udział 150 uczniów I LO w Toruniu.

3) zadanie pn. „Na dobrej drodze ku dorosłości” zrealizowane przez fundację Nowe Horyzonty. W ramach zadania przeprowadzono 36 warsztatów profilaktycznych, mających na celu zwiększenie świadomości uczniów na temat skutków spożywania alkoholu w młodym wieku oraz wzmocnienie czynników chroniących przed podejmowaniem ryzykownych zachowań. W warsztatach uczestniczyło 743 uczniów.

Koszt: 27.800,00 zł Liczba odbiorców: 1468 osób

III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Nie daj się narkotykom” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Superbohaterów. Przeprowadzono w ramach zadania w 6 szkołach ponadpodstawowych 25 dwugodzinnych lekcji profilaktycznych, w których łącznie wzięło udział 650 uczniów. Zakres tematyczny zajęć obejmował: motywy sięgania po narkotyki i dopalacze, skutki zażywania substancji psychoaktywnych, mechanizmy uzależnienia oraz sposoby radzenia sobie z trudnymi emocjami i napięciem. Lekcje oparte były o grupowe ćwiczenia i treści popkulturowe (film animowany, komiks, piosenka hip hopowa).

2) zadanie pn. „Wybieram siebie” zrealizowane przez fundację Nowe Horyzonty poprzez przeprowadzenie cyklu warsztatów profilaktycznych na temat uzależnień od narkotyków

oraz rozwijaniu czynników chroniących przed uzależnieniami. W warsztatach udział wzięło 346 uczniów z 5 szkół podstawowych. Dodatkowo w ramach zadania przekazano uczestnikom 360 bransoletek #profilaktyka pozytywna oraz 4000 szt. ulotek profilaktycznych o tematyce antyuzależnieniowej (po 800 sztuk dla każdej szkoły zgłoszonej do programu).

3) zadanie pn. „#STREFA: wspieranie zdrowego stylu życia dzieci i młodzieży poprzez uczestnictwo w warsztatach kreatywnych oraz aktywny udział w wydarzeniach kulturalnych i społecznych” zrealizowane przez Fundację Fabryka UTU. W ramach zadania stworzono klub młodzieżowy STREFA działający na Bydgoskim Przedmieściu, funkcjonujący jako grupa samopomocowa. W klubie zrealizowano 50 h warsztatów kreatywnych (w formie arteterapii), 40 h warsztatów teatralno-filmowych, wyprawy, czyli 2 wyjazdy oraz tzw. survivalowe wyjścia integracyjne oraz 40 h warsztatów profilaktycznych, które kładły nacisk na przeciwdziałanie pierwszym próbom podejmowania tzw. działań ryzykownych. Projektem objęto 30 osób. Program miał na celu kształtowanie postaw społecznych oraz zaangażowanie młodzieży w działania z zakresu integracji społecznej.

4) zadanie pn. „Oblicza uzależnień - program edukacyjno-informacyjny z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom ze szczególnym uwzględnieniem tematyki dopalaczy” zrealizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Pałacu Młodzieży w Bydgoszczy PAŁAC. Program składał się z 2 elementów: wykładu nt. niebezpieczeństwa zażywania substancji psychoaktywnych, głównie dopalaczy, po którym był czas na konsultacje dla osób potrzebujących dodatkowych informacji, wsparcia, wskazówek oraz warsztatów w mniejszych grupach - 2 godzinnych dla każdej z grup. Podczas warsztatów uczestnicy mieli okazję rozwinąć, usystematyzować i utrwalić treści przekazywane podczas wykładu, ze szczególnym podkreśleniem szkodliwości środków psychoaktywnych jako sposobu odreagowywania stresu, pokazaniem korzyści z prowadzenia zdrowego stylu życia, wskazaniem gdzie szukać pomocy w sytuacji trudnych. Warsztaty odbywały się z wykorzystaniem różnorodnych metod i środków - filmy dokumentalne, prezentacje multimedialne, dyskusje, środki plastyczne i inscenizacje, co sprzyjało aktywizacji lepszemu zapamiętywaniu treści programowych. Spotkania informacyjno-edukacyjne dla nauczycieli, rodziców miały na celu wskazania im narzędzi do wstępnej diagnostyki sytuacji, nazwania problemu ze środkami psychoaktywnymi, jeżeli wystąpił, umiejętności rozpoznawania kiedy ktoś jest pod wpływem takich środków i uświadomienia sposobów reagowania w tego typu sytuacjach. Odbyło się 6 wykładów oraz 52 h warsztatów i 52 h konsultacji. Łącznie w zadaniu udział wzięło 1343 odbiorców.

5) zadanie pn. „Program Cukierki” zrealizowane przez Fundację Centrum Działań Profilaktycznych. Program profilaktyczny przybliżył uczniom podstawowe informacje na temat środków uzależniających i zagrożeń z nimi związanych, wskazał jak należy współpracować i uczył postawy dystansu w relacjach z nieznanymi, jako formy zapobiegającej zachowaniom destrukcyjnym i agresywnym. Każdy warsztat trwał 135 minut (3x45min). Adresatami programu było 267 dzieci w wieku 6-10 lat.

6) zadanie pn. „Młodzieżowi Liderzy Profilaktyki (MLP) zrealizowane przez Stowarzyszenie Prometeja. Działanie polegało na szkoleniu (10 h) przygotowującym Młodzieżowych Liderów Profilaktyki (14 osób) do skutecznych działań profilaktycznych na terenie szkoły i w środowisku lokalnym, przygotowanie do realizacji konkretnych krótkich form warsztatowych o charakterze profilaktycznym, edukacyjno-informacyjnym dla dzieci ze szkół podstawowych dot. uzależnień na przykładzie uzależnienia od środków psychoaktywnych dla 8 grup uczniów klas 5 i 6. Zadaniem objęto 118 osób.

Koszt: 55.000,00 zł Liczba odbiorców: 2754 osób

IV. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Profilaktyka – dla młodzieży taktyka” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Supebohaterów. W ramach zadania przeprowadzono 16 czterogodzinnych warsztatów profilaktycznych (łącznie 64h) dla podopiecznych świetlicy wiejskiej w Sąsiecznie (Gmina Obrowo). W zajęciach wzięło udział 15 dzieci. Zajęcia dotyczyły konsekwencji picia alkoholu i zażywania narkotyków, wzmocnienia umiejętności radzenia sobie z trudnymi emocjami i napięciami oraz komunikacji interpersonalnej.

2) zadanie pn. „W Zdrowym Ciele Zdrowy Duch” zrealizowane przez Fundację Akademia Rozwoju Anny Kruszyk. W ramach zadania odbyły się warsztaty z psychologiem, warsztaty umiejętności miękkich oraz zajęcia obejmujące alternatywne formy spędzania czasu wolnego dla 100 dzieci.

Koszt: 19.027,50 zł Liczba odbiorców: 115 osób

Działanie 1.2b. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki selektywnej

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Profilaktyczne popołudnia” zrealizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony Zdrowia w Kowalewie Pomorskim. Program skierowany był do 25 wychowanków świetlicy socjoterapeutycznej w Kowalewie Pomorskim w wieku 6-16 lat pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych. Obejmował m. in. zajęcia z elementami Treningu Umiejętności Społecznych, zajęcia edukacyjne z elementami profilaktyki uzależnień, projekcję filmu „Powrót do tamtych dni”, czytanie bajek terapeutycznych, udział w spektaklu profilaktycznym.

2) zadanie pn. „Siła jest kobietą” zrealizowane przez Fundację Nie Tylko Matka Polka. W ramach zadania przeprowadzono warsztaty (24 h) dla kobiet pochodzących ze środowisk dotkniętych problemem uzależnienia. Zakres tematyczny warsztatów obejmował: omówienie różnych form przemocy oraz podstawowych procedur prawnych dla ofiar przemocy w rodzinie, budowanie poczucia własnej wartości i adekwatnej samooceny, rozwijanie własnego potencjału i kompetencji społecznych, budowanie poprawnych relacji interpersonalnych, realizację celów i marzeń, radzenie sobie z trudnymi emocjami i kształtowanie adaptacyjnych form radzenia sobie ze stresem, dbanie o własne potrzeby, stawianie granic w relacjach. Ponadto odbyły się warsztaty wspierające kobiety w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych (9 h) mające na celu psychoedukację i uwrażliwienie kobiet na substancje psychoaktywne i inne uzależnienia u dzieci i młodzieży. W zadaniu uczestniczyło 30 kobiet.

3) zadanie pn. „Działania z zakresu profilaktyki alkoholowej oraz pomocy psychospołecznej osobom zagrożonym uzależnieniem od alkoholu i współuzależnionym w województwie kujawsko-pomorskim” zrealizowane przez Towarzystwo Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Celem zadania było zwiększenie kompetencji psychospołecznych u dzieci i młodzieży przejawiającej zachowania ryzykowne, zmniejszenie ryzyka sięgania przez młodzież po substancje psychoaktywne oraz zwiększenie kompetencji zaradczych rodziców, członków rodzin, zwiększenie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania problemów oraz wytyczania granic. W ramach zadania zrealizowano terapię pedagogiczną, interwencję kryzysową oraz poradnictwo rodzinne. Odbiorcami zadania było 150 osób.

Koszt: 27.950 zł Liczba odbiorców: 205 osób

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Czyste wakacje bez narkotyków - nie ćpam , nie piję , nie palę” zrealizowane przez Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie "Wiślak-Włocławek". W ramach zadania zorganizowano 50 godzin zajęć i pogadań na temat przeciwdziałania narkomanii i uzależnieniu od wszystkich substancji psychoaktywnych oraz konkurs edukacyjno-tematyczny, zorganizowano wypoczynek i zapewniono czas wolny w okresie wakacji wśród dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych. Zadanie skierowane było do 26 osób w dwóch grupach wiekowych : 6- 9 lat (15 osób) oraz 10- 15 lat (11 osób).

2) zadanie pn. „Masz wybór” zrealizowane przez Stowarzyszenie Dobry Start. W ramach zadania zostały przeprowadzone półkolonie profilaktyczne z pozytywnymi bohaterami literackimi dla dzieci w wieku 7-10 lat z rodzin, gdzie występuje problem uzależnienia oraz możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego (m.in. psychologicznego, psychoterapeutycznego) dzieciom i młodzieży oraz ich rodzicom dotkniętych problemem uzależnienia. Wsparciem objęto 35 osób, w tym 10 dzieci.

Koszt: 14.000,00 zł Liczba odbiorców: 61 osób

III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Świadomi zagrożeń -program profilaktyki selektywnej w zakresie uzależnień” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”. W ramach zadania zrealizowano zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla młodzieży w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych (500 osób), zajęcia profilaktyczno-edukacyjne dla rodziców w szkołach wiejskich (150 osób), poradnictwo dla rodziców (10 osób), rekomendowany program profilaktyczny Program Wzmacniania Rodziny dla rodzin ze środowisk wiejskich (19 osób -patrz działanie 4.1). Łącznie zadaniem (bez PWR) objęto 660 osób, w tym 500 dzieci i młodzieży oraz 160 rodziców.

Koszt: 7.760,00 zł Liczba odbiorców:660 osób

Działanie 1.2c. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki wskazującej

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Ważna sprawa” zrealizowane przez Stowarzyszenie MONAR. W ramach zadania zrealizowano 60 h poradnictwa rodzinnego i 100 interwencji kryzysowych. Wsparciem objęto 42 osoby.

2) zadanie pn. „Nadzieja w rodzinie” zrealizowane przez Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii Oddział w Bydgoszczy. W ramach zadania odbyły się sesje rodzinne, mające na celu poprawę komunikacji i relacji w rodzinie oraz sesje terapii motywującej mające na celu wzmacnianie motywacji do zmiany ryzykownych zachowań, ale także motywowanie do terapii w innych placówkach i ośrodkach w przypadku stwierdzenia zaawansowania w używaniu czy uzależnieniu od substancji psychoaktywnych. Wsparcie otrzymało 45 osób.

3) zadanie pn. „Alkoholizmowi mówimy nie” zrealizowane przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji „Mateusz”. Zadanie skierowane było do osób, które opuściły zakład karny, ale pozbawione są domu, pracy, wsparcia rodziny, zmagają się z problemem uzależnień oraz do osób przebywających w zakładach karnych. W projekcie wzięty udział 42 osoby.

4) zadanie pn. „Powrót do domu” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". W ramach zadania prowadzono poradnictwo i konsultacje, sesje motywujące, indywidualne sesje diagnozujące, sesje w oparciu o indywidualny plan zmiany, sesje rodzinne, interwencje kryzysowe, warsztat umiejętności wychowawczych. W programie uczestniczyło 48 osób, w tym 28 rodziców (15 matek i 13 ojców) i 20 dzieci i młodzieży.

5) zadanie pn. „Bliżej siebie” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". W ramach realizacji zadania zostały przeprowadzone sesje diagnozujące - wywiady z 19 rodzinami; sesje rodzinne, sesje kontraktowe, sesje motywujące, sesje w oparciu o indywidualny plan zmiany, interwencje kryzysowe, warsztat umiejętności wychowawczych. W zadaniu uczestniczyło 19 rodzin, łącznie 52 osoby, w tym 19 dzieci i młodzieży oraz 33 rodziców.

Koszt: 75.500,00 zł Liczba odbiorców: 229 osób

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Wolność przeciw zniewoleniu” zrealizowane przez Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym Od Alkoholu, Osobom Współuzależnionym Orz Ofiarom Przemocy "Alwernia". W ramach zadania zostały przeprowadzone 3 spotkania zajęć edukacyjno - informacyjnych oraz 3 spotkania warsztatowe z umiejętności wychowawczych oraz funkcjonował Punkt konsultacyjny porad prawnych dla rodziców/opiekunów osób uzależnionych od narkotyków, które brały udział w zajęciach i warsztatach. Wsparciem objęto 14 osób.

2) zadanie "Działania profilaktyczne oraz pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych od nikotyny w województwie kujawsko-pomorskim" zrealizowane przez Towarzystwo Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Działania polegały na edukacji społecznej w zakresie medycznych, psychicznych i społecznych oraz prawnych skutków zażywania substancji psychoaktywnych. Polegało to na bezpośrednich rozmowach motywacyjnych, tzw. pierwszego kontaktu, motywowano mieszkańców województwa do podjęcia próby rzucenia palenia lub znacznego ograniczenia (chętne osoby umawiano na spotkanie z terapeutą uzależnień w Poradni Pomocy Palącym przy TPPU). Prowadzono rozmowy na temat szkodliwości palenia tytoniu oraz wprowadzania sposobów ukierunkowanych na zmianę stylu życia. Przedstawiono ofertę programową oraz możliwość współpracy z TPPU. Rozmowy połączone były z kolportażem materiałów edukacyjno-informacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień (rozdysponowano mieszkańcom ok. 450 pakietów). Działania polegały także na wsparciu oraz pomocy rodzinom osób z problemem uzależnienia, szczególnie mających problemy zdrowotne powstałe na skutek palenia tytoniu. Udzielano informacji o punktach poradnianych, medycznych, ośrodkach leczniczych. Przeprowadzono 175 godzin psychoterapii indywidualnej dla 37 osób w wieku 18 - 60 lat. Sesje terapeutyczne trwały zazwyczaj jednorazowo do 90 minut, ilość sesji z klientami była zróżnicowana, w zależności od złożoności problemów, zazwyczaj od 4-5 sesji. W spotkaniach uczestniczyły głównie osoby dorosłe powyżej 34 lat oraz młodzież w wieku 18 lat, których palenie tytoniu współwystępowało z deficytami w obszarach umiejętności psychospołecznych. W zadaniu wzięło udział 457 osób.

3) zadanie pn. „Program Candis ze wsparciem psychospołecznym w Województwie Kujawsko-Pomorskim" zrealizowane przez Towarzystwo Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Realizacja programu terapeutycznego odbyła się wg scenariusza modułowego programu

terapii dla problemowych użytkowników przetworów konopi pn. „CANDIS”. Poprzez udział w indywidualnych sesjach terapeutycznych pacjenci nauczyli się rozpoznawać swoje problemy związane z używaniem konopi, nastąpiło zwiększenie świadomości w rozpoznawaniu własnych zaburzeń i dysfunkcji, to z kolei wpłynęło na zwiększenie motywacji do zmiany sytuacji życiowej uczestników, szukania alternatyw, zmiany preferowanego wcześniej stylu życia w kierunku mniej ryzykownym, nauczyli się adekwatnego i skutecznego rozwiązywania problemów psychologicznych i społecznych. Poprawiła się ich samokontrola oraz sprawczość. Uczestnicy uwierzyli we własne możliwości oraz osiągnięcie zamierzonych celów, uświadomili sobie własne potrzeby i cele życiowe, podwyższyli poczucie własnej wartości, samooceny, zwiększyli efektywności funkcjonowania w określonych rolach społecznych, zadaniach. Łącznie odbyło się 187 sesji Candis, po 90 minut każda oraz 41 godzin psychoterapii indywidualnej. W programie wzięło udział 14 osób w wieku 16-21 lat, 12 osób ukończyło program.

4) zadanie pn. „Budowanie zdrowego stylu życia poprzez udział w obozie górskim” zrealizowane przez Ogólnopolską Fundację Na Rzecz Zapobiegania Narkomanii. W ramach zadania zorganizowano 7 – dniowy obóz górski dla 15 osób uzależnionych od narkotyków. W tym roku obóz stacjonował we wsi Ochotnica Dolna w Ośrodku Wczasowym "Kudowianka". Tego typu wypoczynek pozwolił nie tylko skonfrontować się z własnymi trudnościami, ale również ukazał zasoby i mocne strony pacjentów, co jest istotne do budowania ich wiary i wizji życia na trzeźwo – bez narkotyków.

5) zadanie pn. „Wspólna sprawa” zrealizowane przez Stowarzyszenie „Monar”. Program składał się z poradnictwa rodzinnego (forma pomocy w sytuacji używania przez jednego z członków rodziny substancji psychoaktywnych) -70 h, grupy wsparcia (utwierdzenie w trzeźwości, znalezienie wspólnych punktów odniesienia, rozwój świadomości społecznej i obrazu siebie w grupie, wymiana informacji zwrotnych) – 70 h oraz interwencji kryzysowej (polegającej na indywidualnym rozpoznawaniu problemów rodziny i/lub pacjenta oraz szukania indywidualnych rozwiązań) – 70 h dla rodzin z problemem uzależnień. Zadaniem objęto 52 osoby.

6) zadanie pn. „Nie dla narkomanii” zrealizowane przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji „Mateusz”. Celem projektu były działania w zakresie przeciwdziałania narkomanii uzależnień (wsparcie psychologiczne, terapeutyczne oraz warsztaty rozwoju osobistego) wśród 20 mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego (byli to mieszkańcy Ośrodka "Mateusz" oraz osoby przebywające jeszcze w Zakładach Karnych, ale biorące aktywny udział w 6 spotkaniach w ramach programu "Przedśionek wolności"). Zadanie realizowane było poprzez spotkania indywidualne i grupowe (w Zakładzie Karnym nr 1 i 2 w Grudziądzu), mające na celu utrzymanie życia wolnego od uzależnień (w tym narkotyków i substancji psychoaktywnych) oraz radzenie sobie z rozpoznawaniem symptomów skłaniających do chęci sięgnięcia po używki. W ramach prowadzonego działania udział wzięło łącznie 38 osób z województwa kujawsko-pomorskiego.

7) zadanie pn. „Strefa motywacji i alternatyw” zrealizowane przez Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii. Program skierowany był do nastolatków zagrożonych uzależnieniami od substancji psychoaktywnych, leków, alkoholu, nowych substancji psychoaktywnych, a także zagrożonych wykluczeniem społecznym, pochodzących z rodzin z problemami wychowawczymi. Działania były realizowane poprzez: specjalistyczne poradnictwo i diagnozy psychiatryczne (20 h), konsultacje, badania i diagnozy psychologiczne (30 h), warsztaty rozwoju umiejętności psychospołecznych dla rodziców (40h), sesje rodzinne

(terapia systemowa rodzin – 54 h), poradnictwo rodzinne indywidualne, terapię indywidualną, motywującą do zmiany (320 h), poradnictwo prawne (20 h), zajęcia alternatywne dla dzieci i młodzieży (19 h). Ogółem z programu skorzystało 75 osób.

Koszt: 105.415,93 zł Liczba odbiorców: 665 osób

Działanie 1.3. Upowszechnianie programów edukacyjnych adresowanych do rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) Zajęcia edukacyjne dla rodziców z zakresu zapobiegania patologiom społecznym i uświadamiania ich w zakresie uzależnień, z jakimi mogą borykać się ich dzieci w ramach zadania pod nazwą „Masz wybór!” zrealizowane przez Stowarzyszenie Dobry Start. W zajęciach wzięło udział 15 osób.

2) zajęcia edukacyjne dla rodziców w ramach zadania pod nazwą „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie gminy i miasta Włocławek” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Zajęcia miały charakter grupy zamkniętej w trakcie, których rodzice zdobywali wiedzę w zakresie: definiowania uzależnienia, mechanizmów uzależnienia, faz uzależnienia, środków psychoaktywnych i specyfiki ich działania, metod i zasad testowania na obecność narkotyków, sposobów i form pomocy terapeutycznej / w tym kontraktu, leczenia ambulatoryjnego i stacjonarnego specyfiki funkcjonowania rodziny z problemem uzależnienia mechanizmów współuzależnienia, instytucji udzielających pomocy, telefonów zaufania, konstruktywnych, skutecznych metod postępowania wobec uzależnionego dziecka. Zajęcia zakończyły się wypracowaniem zasad postępowania wobec dziecka uzależnionego. W zajęciach wzięło udział 32 osoby.

3) zajęcia edukacyjne dla rodziców w ramach zadania pod nazwą „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Zajęcia miały taki sam przebieg jak w zadaniu powyżej. W zajęciach wzięło udział 28 osób.

Koszty ww. zadań zostały ujęte w działaniach 1.2b i 7.1.

Działanie 1.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych od alkoholu/ narkotyków/nikotyny oraz ich rodzin

W ramach wyżej wymienionego działania upowszechniono informacje na stronie ww.kujawsko-pomorskie.pl dotyczące:

1) kampanii pod nazwą „Pierwsze kroki w (cyber)Świecie”, adresowaną do rodziców i opiekunów przedszkolaków. Jej celem było wsparcie dorosłych w nauczaniu dzieci bezpiecznego korzystania z cybermediów;

2) akcji profilaktycznej związanej z Światowym Dniem Bez Tytoniu, gdzie został uruchomiony ULICZNY PUNKT KONSULTACYJNY na Rynku Nowomiejskim w Toruniu, gdzie można było bezpłatnie skorzystać ze specjalistycznych konsultacji dla osób chcących rzucić palenie, prowadzonych przez specjalistów Towarzystwa Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Dodatkowym wydarzeniem towarzyszącym była zorganizowana przez TPPU oraz uczestników programu Młodzieżowych Liderów plenerowa wystawa artystyczna, gdzie

zaprezentowano prace plastyczne mobilizujące do życia bez wyrobów tytoniowych, przedstawiające korzyści życia bez nikotyny.

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 1 prezentuje tabela nr 2.

Tabela 2. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 1: Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba zrealizowanych działań informacyjno-edukacyjnych	5	5
2. Liczba odbiorców działań informacyjno-edukacyjnych	200000	103310
3. Liczba działań z obszaru profilaktyki uniwersalnej	10	12
4. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki uniwersalnej	4 000	4591
5. Liczba działań z obszaru profilaktyki selektywnej	10	6
6. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki selektywnej	1600	926
7. Liczba działań z obszaru profilaktyki wskazującej	5	12
8. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki wskazującej	1000	894
9. Liczba programów edukacyjnych adresowanych do rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą	4	3
10. Liczba odbiorców programów	2000	75
11. Liczba informacji upowszechniających działania	4	2

Cel operacyjny 2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu), używania środków odurzających, środków zastępczych, substancji psychotropowych i psychoaktywnych oraz palenia wyrobów tytoniowych

Działanie 2.1. Realizacja badań wśród młodzieży szkolnej (m.in. ESPAD)

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Działanie 2.2. Monitorowanie danych dotyczących:

- spożycia i dostępności alkoholu,
- problemów związanych ze spożyciem alkoholu,
- leczenia odwykowego
- używania narkotyków
- palenia tytoniu

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 2 prezentuje tabela nr 3.

Tabela 3. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 2: Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu), używania środków odurzających, środków zastępczych, substancji psychotropowych i psychoaktywnych oraz palenia wyrobów tytoniowych

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba i rodzaj przeprowadzonych badań	1	0
2. Liczba raportów/badań analitycznych dotyczących problemów alkoholowych/z używaniem narkotyków oraz zasobów pomocowych	4	0

Cel operacyjny 3. Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień

Działanie 3.1. Organizowanie i wspieranie szkoleń dla różnych grup zawodowych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz szkodliwości używania wyrobów tytoniowych (m.in. pracowników oświaty, policjantów, straży miejskiej, kuratorów sądowych, pracowników świetlic)

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) konferencję pn. „Narkotykom i dopalaczom stop” dla nauczycieli, pedagogów oraz psychologów szkolnych we współpracy ze Starostwem Powiatowym we Włocławku oraz Gminą Baruchowo. Podczas spotkania omówiono aspekty prawne i praktyczne dotyczące narkotyków, przedstawiono potrzeby nastolatka we współczesnym świecie oraz poruszono kwestie dotyczące roli rodziców i nauczycieli dzieci i młodzieży mającej kontakt z narkotykami. Tematyka konferencji i przedstawiona wiedza umożliwiła uczestnikom rozpoznanie objawów świadczących o używaniu środków odurzających przez młodzież oraz pokazała możliwości postępowania w takich przypadkach. W konferencji uczestniczyło 60 osób.

Koszt 400,00 zł Liczba odbiorców: 60 osób

Działanie 3.2. Wspieranie i udzielanie pomocy samorządom gminnym i powiatowym oraz organizacjom pozarządowym w realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, w szczególności poprzez organizację narad, konferencji, szkoleń, seminariów

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) szkolenie pn. „Przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym” dla przedstawicieli samorządów gminnych odpowiedzialnych za realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w wymiarze 6 godzin dydaktycznych. Szkolenie było realizowane wspólnie z Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. W szkoleniu uczestniczyły 62 osoby (z 36 gmin) odpowiedzialne za realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.

Koszt: 5.415,09 zł Liczba odbiorców: 62 osoby

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 3 prezentuje tabela nr 4.

Tabela 4. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 3: Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba szkoleń dla różnych grup zawodowych	4	1
2. Liczba uczestników szkoleń	100	60
3. Liczba zorganizowanych narad, konferencji, szkoleń, seminariów z udziałem jst i organizacji pozarządowych	4	1
4. Liczba uczestników narad, konferencji, szkoleń, seminariów	320	62

Cel operacyjny 4. Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego

Działanie 4.1. Wdrażanie i upowszechnianie rekomendowanych programów profilaktycznych

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Rekomendowany Program Profilaktyczny DEBATA” zrealizowane przez Fundację Centrum Działań Profilaktycznych. W ramach zadania zorganizowano 19 realizacji programu profilaktycznego Debata. W programie wzięło udział 422 uczniów w wieku 12-15 ze szkół podstawowych: w Boniewie, Pakości, Żninie, Chełmży i Kamieniu Krajeńskim.

Koszt: 16.000,00 zł Liczba odbiorców: 422 osoby

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Realizacja Programu Rekomendowanego "Unplugged" zrealizowane przez Stowarzyszenie "Lawendowe Wzgórze". Celem programu było ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez młodzież w wieku 12-14 lat. Zrealizowano 12 spotkań dydaktycznych dla uczniów - 4 spotkania po 3 godziny dydaktyczne (które koncentrowały się na umiejętnościach życiowych, przekonaniach normatywnych i wiedzy o substancjach psychoaktywnych) oraz 2 spotkania po 2 godziny dla rodziców (zostały przekazane informacje na temat kwestii psychologicznych i społecznych związanych z dojrzewaniem, informacje na temat narkotyków, roli rodziny w okresie dojrzewania, asertywności rodziców, wyznaczania w rodzinie jasnych granic w zakresie używania substancji psychoaktywnych itp.). Zrealizowano 2 edycje programu. W zadaniu wzięło udział 41 osób.

2) zadanie pn. „Bezpieczniej w dorosłość” zrealizowane przez Fundację Praesterno. Do programu kwalifikowane były osoby, które spełniają co najmniej jedno spośród następujących kryteriów rekrutacyjnych: zachowania antysocjalne, orzeczonego nadzór kuratorski, eksperymentowanie z narkotykami / dopalaczami / lekami w celach odurzania się, nadużywanie alkoholu, przynależność do patologicznej grupy rówieśniczej, ucieczki z domu, zachowania agresywne lub autodestrukcyjne, myśli lub próby samobójcze, dyskryminacja przez rówieśników lub odrzucenie w grupie rówieśniczej, podleganie przemocy w rodzinie, patogeniczne doświadczenia seksualne. Projekt "Bezpieczniej w dorosłość" zakładał prowadzenie konsultacji - poradnictwo rodzinne - 60 h oraz kompleksową interwencję (prowadzenie grup wsparcia (2 grupy 1 raz w tygodniu przez 12 tygodni x 3 h, razem 72 h). Istotnym elementem programu była współpraca z rodziną oraz propozycja alternatywnego, konstruktywnego spędzania czasu wolnego dla osób eksperymentujących i/lub używających szkodliwie narkotyki i inne substancje zmieniające świadomość. Program jest na liście programów rekomendowanych Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. Głównym celem programu było zwiększenie wśród młodzieży zagrożonej nieprzystosowaniem społecznym umiejętności zaspokajania potrzeb psychoemocjonalnych w sposób akceptowany społecznie i dzięki temu zmniejszenie poziomu zagrożenia patologią i wykluczeniem społecznym oraz zablokowanie intensywności doświadczeń ze środkami psychoaktywnymi. Programem objęto 21 osób w wieku 15-21 lat.

Koszt: 20.000,00 zł Liczba odbiorców: 62 osoby

III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Domowi Detektywi w trójce” zrealizowane przez Stowarzyszenie Klub Abstynenta Razem Odnowa. Odbiorcami zadania było 54 dzieci (i pośrednio ich rodzice). Program „Domowych Detektywów” znajduje się w bazie programów rekomendowanych (www.programyrekomendowane.pl). Jego celem jest opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród nastolatków.

2) rekomendowany program profilaktyczny z rodzinami Program Wzmacniania Rodziny zrealizowany w ramach zadania „Świadomi zagrożeń -program profilaktyki selektywnej w zakresie uzależnień” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U” (por. działanie 1.2 b), W programie uczestniczyło: 19 osób (8 dzieci w wieku 8-12 lat i 11 rodziców)

Koszt: 6.598,00 zł Liczba odbiorców: 73 osoby

Działanie 4.2. Organizowanie szkoleń dla realizatorów rekomendowanych programów profilaktycznych

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) szkolenie pn. „Unplugged – zapobieganie uzależnieniom w szkole” dla nauczycieli, pedagogów, psychologów szkolnych. Celem szkolenia było przygotowanie realizatorów uprawnionych do prowadzenia zajęć dla młodzieży zgodnie z programem „Unplugged” oraz podniesienie kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki a także możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży. Warsztat szkoleniowy poprowadziło trzech certyfikowanych trenerów programu „Unplugged” dla 60 osób pracujących w szkołach z województwa kujawsko-pomorskiego.

Koszt 44.848,87 zł Liczba odbiorców: 60 osób

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Rekomendowany Program Domowi Detektywi "Jaś i Małgosia na tropie" zrealizowane przez Fundację Centrum Działań Profilaktycznych . W ramach zadania zorganizowano 4 szkolenia dla 81 osób - przyszłych realizatorów Programu Domowych Detektywów. Przeszkolono 81 nauczycieli -wychowawców uczniów klas IV-VI, pedagogów i psychologów pracujących w SP w Radzynku, SP w Nowogrodzie, SP nr 1 w Toruniu i SP nr 2 w Chełmży

Koszt:12.500,00 zł Liczba odbiorców: 81 osób

III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Rekomendowany Program Profilaktyczny Szkolna Interwencja Profilaktyczna” zrealizowane przez Fundację Centrum Działań Profilaktycznych. Zadanie dotyczyło realizacji cyklu szkoleń przyszłych realizatorów (nauczyciele, wychowawcy, pedagodzy) programu rekomendowanego Szkolna Interwencja Profilaktyczna. Program adresowany był do dzieci i ich rodziców, którzy znaleźli się w sytuacji kryzysu związanego z używaniem przez dziecko narkotyków. Interwencja profilaktyczna była propozycją działań, jakie przedstawiciele szkoły mogą podjąć, aby pomóc uczniowi i jego rodzicom w poradzeniu sobie z sytuacją kryzysową i ułatwić rozwiązanie problemu związanego z używaniem przez dziecko substancji psychoaktywnych. Realizacja programu podzielona była na dwa etapy: pierwszy dotyczył realizacji szkolenia dla rady pedagogicznej, trwał 4 godziny i był przeznaczony dla 123 nauczycieli z 4 szkół, drugi etap polegał na realizacji 36 h szkolenia dla realizatorów Szkolnej Interwencji Profilaktycznej. Łącznie w programie wzięło udział 143 osoby.

Koszt: 10.000,00 zł Liczba odbiorców: 143 osoby

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 4 prezentuje tabela nr 5.

Tabela 5. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 4:Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba działań upowszechniających rekomendowane programy profilaktyczne	10	5
2. Liczba osób biorących udział w realizacji rekomendowanych programów profilaktycznych	1000	557
3. Liczba szkoleń dla realizatorów rekomendowanych programów profilaktycznych	4	3
4. Liczba uczestników szkoleń realizatorów rekomendowanych programów profilaktycznych	100	284

Cel operacyjny 5. Poszerzenie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin

Działanie 5.1. Wspieranie programów pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej w placówkach oferujących pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Nie-zależni” zrealizowane przez Stowarzyszenie Dobry Start. W ramach zadania przeprowadzono cykl warsztatów (osobno dla dziewcząt i chłopców) w wieku 12-16 lat – (2 x25 h) dotyczący przyjaźni, relacji rówieśniczych, poczucie pewności siebie, zainteresowań, asertywności, dojrzewania oraz poradnictwo psychologiczne (43 h) dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym/narkotykowym oraz dla osób dorosłych. Z programu skorzystało 40 osób.

2) zadanie pn. „Jesteśmy razem – zajęcia socjoterapeutyczne na obozie terapeutycznym” zrealizowane przez Stowarzyszenie „Dorośli Dzieciom”. W obozie wzięło udział 50 dzieci w wieku 7-16 lat z Gminy Sępólno Krajeńskie. Obóz podzielony był na dwa turnusy po 5 dni każdy. W każdym turnusie wzięło udział 25 dzieci wychowujących się w rodzinach dysfunkcyjnych z problemem alkoholowym, przemocą w rodzinach uczestniczących w zajęciach socjoterapeutycznych (minimum pół roku) w Świetlicy Terapeutycznej.

3) zadanie pn. „Być Sobą” zrealizowane przez Fundację Akademia Rozwoju Anny Kruszyk. Zadanie skierowane do 12 dzieci w wieku 6-16 lat z rodzin z problemem alkoholowym. W ramach zadania odbyły się w świetlicy: warsztaty z psychologiem (9 h), warsztaty kreatywne (15 h), warsztaty komunikacji i umiejętności miękkich (18 h), warsztaty edukacyjne (18 h) i zajęcia sportowe (9 h).

Koszt: 30 300 zł Liczba odbiorców: 102 osoby

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Alkohol, narkotyki – nie wpadnę w te wnyki” zrealizowane przez Fundację Stop Zło. W ramach zadania odbyło się 30 godzin zajęć warsztatowych psychoedukacyjnych z zakresu uzależnień oraz 45 godzin przeznaczonych na zajęcia treningowe radzenia sobie ze stresem, smutkiem i napięciem emocjonalnym dla 68 dzieci w wieku 11-16 lat zamieszkujących tereny wiejskie.

Koszt: 4.000,00 zł Liczba odbiorców: 68 dzieci

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 5 prezentuje tabela nr 6.

Tabela 6. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 5: Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba placówek realizujących program socjoterapeutyczny lub opiekuńczo-wychowawczy otrzymujących wsparcie z budżetu województwa	2	4
2. Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach odbywających się w ww. placówkach	200	170

Cel operacyjny 6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie

Działanie 6.1. Upowszechnianie programów pomocy psychologicznej, terapeutycznej, samopomocy dla ofiar przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym

Działanie 6.2. Organizowanie szkoleń dla przedstawicieli służb działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) szkolenie pn. „Praktyczna realizacja przepisów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i realizacji procedury Niebieskiej Karty” dla przedstawicieli miejskich / gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Podczas szkolenia poruszono wiele kwestii dotyczących zarówno przepisów prawa, jak i praktycznych aspektów pomocy osobom dotkniętym przemocą domową z problemem alkoholowym. W szkoleniu uczestniczyło 26 osób.

Koszt: 17.838,00 zł Liczba odbiorców: 26 osób

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 6 prezentuje tabela nr 7.

Tabela 7. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 6: Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba działań upowszechniających programy pomocy psychologicznej, terapeutycznej, samopomocy dla ofiar przemocy	2	0
2. Liczba szkoleń przygotowujących do pracy z ofiarami przemocy w rodzinie dorosłymi i dziećmi	1	1

Cel operacyjny 7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz ich bliskich

Działanie 7.1. Rozwój oferty programów pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu lub narkotyków i ich rodzin

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Droga ku trzeźwości – terapia motywująca” zrealizowane przez Fundację Wiatrak. W ramach zadania przeprowadzono wywiady, konsultacje, diagnozy, prace na wzmocnieniu motywacji, konfrontację z chorobą, psychoedukację, rozbrojenie mechanizmów uzależnienia, rozpracowanie sygnałów ostrzegających o nawrocie oraz wzmacniano gotowość do terapii pogłębionej lub w sytuacjach koniecznych do poddania się detoksykacji na oddziale szpitalnym. Beneficjentami programu było 10 osób.

2) zadanie pn. „Warsztaty terapeutyczne dla osób uzależnionych oraz ich bliskich” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii. W ramach zadania przeprowadzono 2 cykle dwuweekendowego warsztatu pracy nad asertywnością oraz 2 treningi umiejętności interpersonalnych. Beneficjentami zadania było 30 osób, w tym 10 osób uzależnionych po zakończonej terapii, 8 osób współuzależnionych i 12 osób z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.2)

3) zadanie pn. „Treningi interpersonalne dla członków rodzin z problemem alkoholowym” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii. W ramach zadania przeprowadzono 1 dwuweekendowy trening oraz 1 trening umiejętności społecznych, w których łącznie uczestniczyło 17 osób, w tym 12 osób uzależnionych po zakończonej terapii, 2 osoby współuzależnione i 3 osoby z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.2)

4) zadanie pn. „Uzależnieniom stop – porady i spotkania konsultacyjne” zrealizowane przez Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta. W ramach zadania odbyły spotkania z terapeutą uzależnień (26 h) i psychologiem (26 h) dla 20 podopiecznych schroniska dla bezdomnych uzależnionych od alkoholu.

Koszt: 46.300,00 zł Liczba odbiorców: 52 osoby (uzależnione)

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „SPECJALISTYCZNA PORADNIA RODZINNA – mobilnie” zrealizowane przez Specjalistyczną Pomoc Rodzinom "Nadzieja". Zadanie polegało na prowadzeniu poradnictwa rodzinnego, pomocy psychologicznej (582 h), poradach prawnych (96 h) dla rodzin z problemem używania środków odurzających. Programem objęto 166 osób.

2) zadanie pn. „Silna rodzina” zrealizowane przez Stowarzyszenie "Monar". Program był realizowany poprzez interwencję kryzysową (1-5 spotkań w zależności od potrzeb) - 140 h oraz poradnictwo rodzinne - 60 h dla osób, gdzie występował problem rodziny dotkniętej problemem uzależnienia lub nadużywania narkotyków przez jednego z członków rodziny. Programem objęto 25 osób.

3) zadanie pn. „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie gminy i miasta Włocławek” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Program był przygotowaniem rodziców dzieci używających narkotyki do podejmowania działań, zmierzających do podjęcia terapii przez dziecko oraz towarzyszenie i współtowarzyszenie dziecku w terapii, aby jak najbardziej trwale powróciło do zdrowia. Program obejmuje IV fazy opieki nad rodziną od momentu diagnozy

(gdym rodzic dowiaduje się, iż dziecko miało kontakt z narkotykami), po zakończeniu procesu terapii (zakończenie leczenia przez dziecko). Program odbywał się poprzez poradnictwo rodzinne - 180 h, terapię współzależnienia 120 h, grupę edukacyjną dla rodziców - 25 h, interwencje kryzysowe - 120 h, grupę wsparcia - 185h oraz trening umiejętności wychowawczych -20 h. W zadaniu wzięło udział 29 osób.

4) zadanie pn. „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Program był propozycją kontynuacji pracy pomocowej na rzecz rodzin dotkniętych narkomanią (rodziców, opiekunów prawnych oraz ich eksperymentujących/uzależnionych dzieci). Program był realizowany poprzez udzielanie poradnictwa rodzinnego oraz prowadzeniu konsultacji z rodzicami i osobami zażywającymi - 200 h., prowadzenie interwencji kryzysowych w rodzinach, gdzie pojawiły się sytuacje trudne i kryzysowe - 90 h, terapii dla rodziców i bliskich wykazujących zachowania współzależnościowe - 150 godz., realizacji zajęć edukacyjnych dla rodziców/bliskich podczas których, zdobędą wiedzę na temat problemu narkotykowego dziecka - 50 godz., organizację i prowadzenie grup wsparcia dla rodziców/bliskich - 184 godz., prowadzenie warsztatów umiejętności wychowawczych - 25 godz. Zadaniem objęto 52 osoby.

Koszt: 66.000,00 zł Liczba odbiorców: 272 osoby

Działanie 7.2. Wspieranie programów pomocy dla osób współzależnionych i DDA

W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Działania Klubu Abstynenckiego zmierzające do upowszechniania idei zdrowego, trzeźwego stylu życia na terenie kraju” zrealizowane przez Klub Abstynenta Flisak. W ramach zadania prowadzona była m.in. terapia grupowa dla 15 DDA i terapia dla 15 osób współzależnionych (zadanie ujęte również w działaniu 7.6).

2) zadanie pn. „Trening asertywności dla osób współzależnionych '2022” zrealizowane przez Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym Od Alkoholu, Osobom Współzależnionym Oraz Ofiarom Przemocy "Alwernia". Poprzez udział w treningu dla osób współzależnionych uczestnicy nabyli kompetencje społeczne, które w znacznym stopniu pomogą im w poradeniu sobie z problemem uzależnienia bliskiej osoby. W spotkaniach uczestniczyło 8 osób.

3) zadanie pn. „Warsztaty umiejętności psychospołecznych dla dorosłych dzieci alkoholików 2022” zrealizowane przez Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym Od Alkoholu, Osobom Współzależnionym Oraz Ofiarom Przemocy "Alwernia". Uczestnicy warsztatów DDA uzyskali wiedzę i umiejętności umożliwiające im zrozumienie nieświadomionego zespołu utrwalonych osobowościowych schematów funkcjonowania psychospołecznego tzw. syndromu DDA, któremu ulegli w dzieciństwie w rodzinie alkoholowej. W ramach zadania przeprowadzono cztery warsztaty z zakresu komunikacji i asertywności, radzenie sobie ze stresem, poczucie własnej wartości, emocji i relacji interpersonalnych. W warsztatach uczestniczyło 18 osób.

4) zadanie pn. „Warsztaty terapeutyczne dla osób uzależnionych oraz ich bliskich” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii. W ramach zadania przeprowadzono 2 cykle dwuweekendowego warsztatu pracy nad asertywnością oraz 2 treningi umiejętności interpersonalnych. Beneficjentami zadania było 30 osób, w tym 10 osób uzależnionych, 8 osób współzależnionych i 12 osób z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.1).

5) zadanie pn. „Treningi interpersonalne dla członków rodzin z problemem alkoholowym” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii. W ramach zadania przeprowadzono 1 dwuweekendowy trening oraz 1 trening umiejętności społecznych, w których łącznie uczestniczyło 17 osób, w tym 12 osób uzależnionych, 2 osoby współuzależnione i 3 osoby z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.1).

Koszt: 9.765,89 zł Liczba odbiorców: 81 osób w tym 48 osób współuzależnionych i 33 DDA

Działanie 7.3. Wspieranie działalności pozaleczniczej Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu

W ramach powyższego działania dofinansowano superwizję dla pracowników lecznictwa odwykowego z województwa kujawsko-pomorskiego.

W dniu 4 maja 2022 r. Województwo Kujawsko-Pomorskie zawarło z WOTUiW umowę Nr UM_SZ.9040.1.183.2022. W ramach umowy zrealizowano 200 h superwizji dla 47 pracowników z 5 placówek działających w ramach 4 podmiotów leczniczych, w tym:

- 1) Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia (2 placówki: Ośrodek Terapii Odwykowej Uzależnień i Oddział Odwykowy Całodobowy),
- 2) Wojewódzkiej Przychodni Zdrowia Psychicznego (Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia),
- 3) Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych (Oddział Terapii Uzależnień od Alkoholu),
- 4) SP ZOZ w Radziejowie (Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu).

Koszt: 30.000,00 zł

Działanie 7.4. Wspieranie działań podnoszących kwalifikacje pracowników lecznictwa odwykowego, służby zdrowia oraz instytucji z obszaru rozwiązywania problemów uzależnień

I. W ramach powyższego działania zorganizowano:

1) konferencję pn. „Etos i etyka w zawodzie psychoterapeuty uzależnień”. Celem konferencji było omówienie standardów postępowania terapeutów w obszarze etycznym, a w konsekwencji podniesienie kompetencji i jakości pracy terapeutów uzależnień; skłonienie środowiska psychoterapeutów uzależnień do refleksji teoretycznej, jak i codziennej praktyki nad zagadnieniami etycznymi w kształtującym się zawodzie psychoterapeuty uzależnień jako zawodu zaufania publicznego. Wydarzenie organizowano we współpracy z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu. W konferencji uczestniczyło 60 osób.

Koszt: 10.400,00 zł Liczba odbiorców: 60 osób

Działanie 7.5. Rozwój i modernizacja bazy materialnej ambulatoryjnych i stacjonarnych placówek prowadzących leczenie i rehabilitację osób uzależnionych od alkoholu/narkotyków, oraz osób współuzależnionych

W ramach powyższego działania zrealizowano:

1) zadanie pn. „WOTUiW w Toruniu - remont dachu” polegające na naprawie zerwanego przez wiatr pokrycia dachowego oraz elementów konstrukcji dachu. Uchwałą Nr 29/1209/22 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego został zatwierdzony harmonogram rzeczowo-finansowy zadania, a następnie została podpisana umowa dotacyjna nr UM_3041.1.495.2022. Całkowita wartość zadania wyniosła 58.210,00 zł, z budżetu województwa wydatkowano kwotę w wysokości 25.000,00 zł.

2) zadanie pn. „Rozbudowa Oddziału Odwykowego Całodobowego w Czerniewicach - dokumentacje i prace przygotowawcze” obejmujące zamówienie w wyspecjalizowanej firmie wykonania prac wstępnych/przedprojektowych dla inwestycji: Rozbudowa Oddziału Odwykowego Całodobowego w Toruniu ul. Włocławska 233. Dzięki zrealizowaniu prac przedprojektowych można będzie przystąpić do przygotowania projektu technicznego budowy nowego obiektu i remontu dwóch istniejących.

Uchwałą Nr 31/1254/22 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego został zatwierdzony harmonogram rzeczowo-finansowy tego zadania, a następnie została podpisana w dniu 18 sierpnia 2022 r. umowa dotacyjna Nr UM_SZ.3041.1.476.2022, która została aneksowana w dniu 26 września 2022 r.

Wartość zadania wyniosła 77.490,00 zł i została sfinansowana z budżetu województwa.

Koszt: 102. 490,00 zł

Działanie 7.6. Rozwój wsparcia w zakresie rehabilitacji oraz reintegracji społeczno-zawodowej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz ich rodzin (w tym prowadzonej przez stowarzyszenia abstynenckie)

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Działania Klubu Abstynenckiego zmierzające do upowszechniania idei zdrowego, trzeźwego stylu życia na terenie kraju” zrealizowane przez Klub Abstynenta Flisak. W ramach zadania odbyły się rozgrywki szachowe, wyjazd na Zlot Trzeźwościowy, mistrzostwa Polski w biegu na orientację, Święto Trzeźwości - piknik o charakterze integrującym rodziny abstynenckie ze społecznością lokalną. W zadaniu uczestniczyło 3135 osób (por. patrz pkt 7.2).

2) zadanie pn. „Rodzina razem” zrealizowane przez Stowarzyszenie Klub Abstynenta Razem Od Nowa. W ramach zadania rodziny z problemem alkoholowym uczestniczyły w Treningu Umiejętności Społecznych oraz wzięły udział w trzydniowym Ogólnopolskim Zlocie Trzeźwości. podczas którego uczestniczyły w zajęciach terapeutycznych i innych zajęciach rehabilitacyjnych i wzmacniających rodziny z chorobą alkoholową. W zadaniu uczestniczyły 23 osoby.

3) zadanie pn. „Ośrodek Rehabilitacji Rodziny z Punktem konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin -przeciwdziałanie alkoholizmowi i wykluczeniu społecznemu.” zrealizowane przez Klub Abstynenta „Alicja”. Zadanie obejmowało m.in. prowadzenie poradnictwa w punkcie konsultacyjnym, wyjazd na ogólnopolskie spotkania trzeźwości, warsztat zapobiegania nawrotom choroby alkoholowej, warsztaty teatralne oraz spotkania integracyjne. Odbiorcami zadani było 200 osób.

Koszt: 13.884,11 zł Liczba odbiorców: 3358 osób

Działanie 7.7. Wspieranie punktów konsultacyjnych

I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Punkt konsultacyjny dla dzieci, młodzieży i dorosłych zagrożonych narkomanią” zrealizowane przez Fundację "Wiatrak". Celem Punktu Konsultacyjnego była pomoc rodzinom w rozwiązywaniu problemów związanych z używaniem narkotyków i wsparcie doraźne oraz zapobieganie rozwojowi uzależnień od substancji psychotropowych i wzmocnienie postaw prozdrowotnych. W czasie 87 godzin pracy Punktu Konsultacyjnego przeprowadzono 102 rozmowy na miejscu i przez telefon.

Koszt 5.500,00 zł Liczba odbiorców: 102 osoby

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Punkt Konsultacyjno-Profilaktyczny ds. Przeciwdziałania Narkomanii” zrealizowane przez Stowarzyszenie Dorośli Dzieciom”. W ramach zadania odbyły się 142 godziny dyżurów prowadzonych przez terapeutę, z których skorzystało 26 osób. Ponadto przeprowadzono 22 godziny szkoleń warsztatowych dla rodziców i młodzieży nt. konsekwencji kontaktu z narkotykami i dopalaczami. W szkoleniach wzięło udział 318 osób.

2) zadanie pn. „Przyjdź, pogadaj – nie odpadaj” zrealizowane przez Fundację Stop Zło. W ramach zadania zrealizowano 100 godzin wsparcia psychologicznego, z którego skorzystało 65 osób w wieku do 18 roku życia oraz 35 osoby dorosłe. Odbiorcy zgłaszali się z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych oraz z bardzo często współwystępującymi zaburzeniami takimi jak depresja, zaburzenia lękowe. Uczestnicy otrzymali wsparcie psychologiczne, oraz zostali wyposażeni w techniki ułatwiające sobie poradzenie w danej sytuacji. Część z nich otrzymała informacje nt. możliwości dalszego leczenia np. w ośrodkach terapii uzależnień.

3) zadanie pn. „Punkt Konsultacyjno-Informacyjny ds. alkoholizmu przy Stowarzyszeniu Klub Abstynenta Razem Od Nowa "Spróbujmy razem" zrealizowane przez Stowarzyszenie Klub Abstynenta Razem Od Nowa. W ramach zadania przeprowadzono 126 godz. dyżurów w Punkcie Konsultacyjno- Informacyjnym. Porad udzielano również telefonicznie i mailowo. Z zadania skorzystało 25 osób.

4) zadanie pn. „Wspieranie działalności punktu konsultacyjnego ds. rozwiązywania problemów uzależnień na terenie Gminy Zbójno” zrealizowane przez Spółdzielnię Socjalną „Zbójeński Kredens”. W ramach zadania zapewniono poradnictwo psychologiczne (48 godz.) i poradnictwo prawne (21 godz.). Z porad łącznie skorzystało 56 osób.

Koszt: 32.614,50 zł Liczba odbiorców: 525 osób

Działanie 7.8. Wspieranie obozów i turnusów rehabilitacyjnych

W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Turnus rehabilitacyjno - wypoczynkowy dla osób zakażonych HIV” zrealizowane przez Stowarzyszenie Wolontariuszy RAZEM. Uczestnictwo 12 osób zakażonych HIV w 5 dniowym turnusie w Bieszczadach spowodowało poprawę kondycji psychofizycznej. Program proponował aktywne uczestnictwo w życiu, nauczenie się radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych, dał możliwość bezpiecznego miejsca spotkań, zabawy i wspólnego odpoczynku. Uczestnicy mieli możliwość spotkań z terapeutą. Odbyły się w czasie turnusu 2 grupy wsparcia i 8 spotkań indywidualnych.

Koszt: 6.000,00 zł Liczba odbiorców: 12 osób

Działanie 7.9. Wspieranie hosteli i mieszkań readaptacyjnych dla osób używających szkodliwie narkotyków oraz osób uzależnionych i inicjowanie oraz wspieranie programów niskoprogowych typu: noclegownie, schroniska, punkty dziennego pobytu (świetlice)

W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Zdrowieć razem” zrealizowane przez Ogólnopolską Fundację na Rzecz Zapobiegania Narkomanii. Program był ofertą dla osób uzależnionych i ich rodzin, a także dla osób, które ukończyły terapię w ośrodku stacjonarnym. Program składał się z dwóch elementów: pierwszy były to spotkania psychoedukacyjne i indywidualne (196 h – 7 spotkań) dla rodzin pacjentów leczących się w Ośrodku Terapii Uzależnień, których założeniem jest włączenie rodzin w proces terapeutyczny i zdrowienie pacjenta oraz całego systemu

rodzinnego, drugi to działanie Hostelu, gdzie przebywały osoby uzależnione od narkotyków po zakończonej podstawowej terapii. Hostel jest formą pośrednią między terapią w placówce stacjonarnej, jaką jest ośrodek, a samodzielnym funkcjonowaniem osoby uzależnionej. W hostelu mogło mieszkać 7 osób. Program skierowany był głównie do osób mających złą sytuację materialno – bytową oraz tych, którzy nie chcą wracać do swojego dawnego środowiska. Czas pobytu osób w hostelu jest stosunkowo krótki (3-6 miesięcy). Zadaniem objęto 169 osób. 22 osoby skorzystały z Hostelu, w spotkaniach wzięło udział 98 członków rodzin i 49 pacjentów Ośrodka Terapii Odwykowej Uzależnień z Torunia.

Koszt: 10.000,00 zł Liczba odbiorców: 169 osób

Działanie 7.10. Wspieranie testowania w kierunku zakażeń krwiopochodnych (HIV, HBV i HCV). Inicjowanie i wspieranie programów profilaktyki HIV, HBV, HCV wśród użytkowników narkotyków

W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2022 dofinansowano:

1) zadanie pn. „Razem bezpieczniej” zrealizowane przez Stowarzyszenie Wolontariuszy RAZEM . Prowadzono punkt konsultacyjno-informacyjny dla mieszkańców Torunia i okolic, gdzie można było uzyskać rzetelne i aktualne informacje na temat HIV/AIDS. (3 x w tygodniu - 3 h - 333 h). W ramach punktu konsultacyjno-informacyjnego prowadzone były grupy wsparcia dla osób zakażonych, gdzie osoby szukające pomocy mogły otrzymać wsparcie i doświadczenie od innych osób dotkniętych problemem (1 raz w miesiącu - 2 h – 24 spotkania). Dodatkowo odbyły się warsztaty z nowych technologii dotyczące e-zdrowia, e-administracji, e-finansów (30 h). Zorganizowano zajęcia kulturalno-oświatowe i integracyjne. W zadaniu uczestniczyło 306 osób.

2) zadanie pn. „Dobrze zaopiekowani” zrealizowane przez Fundację Parasol. W ramach projektu na terenie Torunia uruchomiony został gabinet stacjonarny, w którym przyjmowali eksperci - zespół interwencyjny składający się z prawnika, psychologa, specjalisty terapii uzależnień i psychoterapeuty – 105 h. Ponadto osoby świeżo zakażone HIV były objęte opieką mentora (innej osoby zakażonej), który był dla nich wsparciem i przewodnikiem w pierwszym okresie zakażenia, kiedy taka pomoc jest najbardziej potrzebna - 50 h. Oferta wsparcia potestowego pozwoliła pomóc wesprzeć osoby nie tylko wykonujące testy w PKD, ale także te, które dowiedziały się o zakażeniu HIV w innych miejscach. Zadaniem objęto 61 osób.

3) zadanie pn. „Punkty Konsultacyjno-Diagnostyczne (PKD) wykonujące badania wykrywające zakażenia HIV anonimowo i bezpłatnie, połączone z poradnictwem przed i po teście” zrealizowane przez Fundację Parasol. Prowadzenie dwóch Punktów Konsultacyjno - Diagnostycznych w Toruniu i Bydgoszczy (706 h). W punktach prowadzono poradnictwo indywidualne przed i po teście. Wykonano 990 testów na obecność HIV oraz 600 testów na HCV i 400 na kiłę. Zadaniem objęto 1001 osób.

Koszt: 38.000,00 zł Liczba odbiorców: 1368 osób

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 7 prezentuje tabela nr 8.

Tabela 8. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 7: Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz ich bliskich

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba wspieranych programów dla osób uzależnionych	4	8
2. Liczba osób współuzależnionych i DDA objętych pomocą	200	81
3. Wysokość środków finansowych przeznaczonych przez samorząd województwa na realizację zadań pozaleczniczych Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia	120 000	30 000
4. Liczba placówek leczenia odwykowego objętych programami konsultacyjno-superwizyjnymi	4	5
5. Liczba działań edukacyjnych (konferencji, seminariów, warsztatów itp.)	2	1
6. Liczba przeszkolonych osób w zakresie działań edukacyjnych	50	60
7. Liczba placówek objętych wsparciem z budżetu województwa	1	1
8. Liczba działań nakierowanych na rehabilitację i reintegrację społeczno-zawodową osób uzależnionych	4	3
9. Liczba osób objętych rehabilitacją i reintegracją społeczno-zawodową	100	3358
10. Liczba stowarzyszeń abstynenckich/klubów abstynenta otrzymujących wsparcie z budżetu województwa	4	3
11. Liczba wspartych punktów konsultacyjnych	4	5
12. Liczba osób korzystających z punktów konsultacyjnych	100	627
13. Liczba obozów i turnusów rehabilitacyjnych	1	1
14. Liczba uczestników obozów i turnusów rehabilitacyjnych	50	12
15. Liczba wspieranych hosteli dla osób uzależnionych	1	2
16. Liczba programów niskoprogowych	2	0
17. Liczba wspieranych punktów konsultacyjno-diagnostycznych (PKD)	2	2
18. Liczba przeprowadzonych testów w kierunku zakażeń krwiopochodnych	3000	1990

Cel operacyjny 8. Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy naukowej

Działanie 8.1. Wspieranie i rozwój pomocy dla dzieci z FASD oraz ich rodziców i opiekunów

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Działanie 8.2. Prowadzenie działań upowszechniających standardy i procedury profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 8 prezentuje tabela nr 9.

Tabela 9. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 8: Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy naukowej

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba placówek oferujących pomoc dzieciom i młodzieży z FASD	1	0
2. Liczba dzieci i młodzieży oraz opiekunów objętych pomocą	50	0
3. Liczba działań upowszechniających standardy i procedury profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD	1	0

Cel operacyjny 9. Kształcenie personelu medycznego w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD

Działanie 9.1. Prowadzenie działań edukacyjnych podnoszących kwalifikacje pracowników służby zdrowia w zakresie rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 9 prezentuje tabela nr 10.

Tabela 10. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 9: Kształcenie personelu medycznego w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba działań edukacyjnych w obszarze rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD	1	0
2. Liczba przeszkolonych pracowników służby zdrowia w powyższym zakresie	25	0

Cel operacyjny 10. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych

Działanie 10.1. Organizacja działań edukacyjnych i szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”.

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 10 prezentuje tabela nr 11.

Tabela 11. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 10: Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych

Wskaźnik realizacji celów	Plan do 2025 r.	Wykonanie w 2022 r.
1. Liczba zorganizowanych szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych	1	0
2. Liczba uczestników szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych	25	0

Podsumowanie wydatków poniesionych w roku 2022 na realizację „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”

Kwoty wydatkowane na realizację poszczególnych działań zostały ujęte w tabeli 12.

Tabela 12 Wydatki poniesione w 2022 roku na realizację „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”

Lp.	Działanie	Wydatkowanie (w zł)
Cel operacyjny 1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom		
1.	1.1. Prowadzenie i wspieranie działań informacyjno-edukacyjnych na temat szkód wynikających z picia alkoholu, używania substancji psychoaktywnych oraz palenia tytoniu np. kampanie społeczne, programy telewizyjne, audycje radiowe, artykuły prasowe, materiały edukacyjne - ulotki, plakaty, broszury, publikacje, czasopisma, strona internetowa, itp.	54.760,00
2.	1.2. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki: a) uniwersalnej, b) selektywnej, c) wskazującej	a) 127.811,07 b) 49.710,00 c) 180.915,93 Razem : 358.437,00
3.	1.3. Upowszechnianie programów edukacyjnych adresowanych do rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą	0
4.	1.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych od alkoholu/ narkotyków/nikotyny oraz ich rodzin	0
Cel operacyjny 2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu), używania środków odurzających, środków zastępczych, substancji psychotropowych i psychoaktywnych oraz palenia wyrobów tytoniowych		
5.	2.1. Realizacja badań wśród młodzieży szkolnej (m.in. ESPAD)	0
6.	2.2. Monitorowanie danych dotyczących: - spożycia i dostępności alkoholu, - problemów związanych ze spożyciem alkoholu, - leczenia odwykowego - używania narkotyków - palenia tytoniu	0
Cel operacyjny 3. Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień		
7.	3.1. Organizowanie i wspieranie szkoleń dla różnych grup zawodowych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz szkodliwości używania wyrobów tytoniowych (m.in. pracowników oświaty, policjantów, straży miejskiej, kuratorów sądowych, pracowników świetlic)	400,00

8.	3.2. Wspieranie i udzielanie pomocy samorządom gminnym i powiatowym oraz organizacjom pozarządowym w realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, w szczególności poprzez organizację porad, konferencji, szkoleń, seminariów	5.415,09
Cel operacyjny 4. Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego		
9.	4.1. Wdrażanie i upowszechnianie rekomendowanych programów profilaktycznych	42.598,00
10.	4.2. Organizowanie szkoleń dla realizatorów rekomendowanych programów profilaktycznych	67.348,87
Cel operacyjny 5. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin		
11.	5.1. Wspieranie programów pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej w placówkach oferujących pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym	34.300,00
Cel operacyjny 6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie		
12.	6.1. Upowszechnianie programów pomocy psychologicznej, terapeutycznej, samopomocy dla ofiar przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym	0
13.	6.2. Organizowanie szkoleń dla przedstawicieli służb działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym	17.838,00
Cel operacyjny 7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz ich bliskich		
14.	7.1. Rozwój oferty programów pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu lub narkotyków i ich rodzin	112.300,00
15.	7.2. Wspieranie programów pomocy dla osób współuzależnionych i DDA	9.765,89
16.	7.3. Wspieranie działalności pozaleczniczej Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu	30.000,00
17.	7.4. Wspieranie działań podnoszących kwalifikacje pracowników lecznictwa odwykowego, służby zdrowia oraz instytucji z obszaru rozwiązywania problemów uzależnień	10.400,00
18.	7.5. Rozwój i modernizacja bazy materialnej ambulatoryjnych i stacjonarnych placówek prowadzących leczenie i rehabilitację osób uzależnionych od alkoholu/narkotyków oraz osób współuzależnionych	102.490,00
19.	7.6. Rozwój wsparcia w zakresie rehabilitacji oraz reintegracji społeczno-zawodowej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz ich rodzin (w tym prowadzonej przez stowarzyszenia abstynenckie)	13.884,11

20.	7.7. Wspieranie punktów konsultacyjnych	38.114,50
21.	7.8 Wspieranie obozów i turnusów rehabilitacyjnych	6.000,00
22.	7.9. Wspieranie hosteli i mieszkań readaptacyjnych dla osób używających szkodliwie narkotyków oraz osób uzależnionych i inicjowanie oraz wspieranie programów niskoprogowych typu: noclegownie, schroniska, punkty dziennego pobytu (świetlice)	10.000,00
23	7.10. Wspieranie testowania w kierunku zakażeń krwiopochodnych (HIV, HBV i HCV). Inicjowanie i wspieranie programów profilaktyki HIV, HBV, HCV wśród użytkowników narkotyków	38.000,00
Cel operacyjny 8. Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy naukowej		
24.	8.1. Wspieranie i rozwój pomocy dla dzieci z FASD oraz ich rodziców i opiekunów	0
25.	8.2. Prowadzenie działań upowszechniających standardy i procedury profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD	0
Cel operacyjny 9. Kształcenie personelu medycznego w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD		
26.	9.1. Prowadzenie działań edukacyjnych podnoszących kwalifikacje pracowników służby zdrowia w zakresie rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD	0
Cel operacyjny 10. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych		
27.	10.1. Organizacja działań edukacyjnych i szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych	0
Inne wydatki		
	Zakup roll-upu promującego działania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”	234,00
SUMA		952.285,46